“ Ad Tertium.
(20) “Potestas, quae per associationis jusjurandum intelligitur, 

re ipsa est legitima subditi potestas, qua quilibet subditus, 
quoties, juxta primae responsionis exempla vel similia, necessitas 
urget, potest, tenetur, et obligatur ex conscientiae regulis ad 
legem divinam et naturalem, nec non ad religionem et verum 
Dei cultum tuendum et asserendum.

“ Ad Ouartum.
(21) “ Toti illo articulo subscribimus modo in subditorum jura 

non involetur contra jus divinum aut naturale.

“ Ad Ouintum.
(22) “ Respondemus casum esse adeo planum ut quaestio potius 

malitiam quam religiosum conscientiae dirigendae desiderium
748 sapiat, | et in subdito bono veram religionem ac fidem in Princi- 
v pern semper inter se concordare.” Hactenus responsiones.

(23) Die ejusdem mensis Maii 25 ex parte diversorum laicorum, 
qui Comitiorum Generalium membra agebant, tacitis nominibus 
Anglice proposita fuit cleri Congregationi haec quaestio :

(24) “ Supposito, agnito, et approbate quod hoc Catholicum 
bellum sit justum et legitimum, quaeritur utrum inter pacis, 
quae, ut nostrorum Confaederatorum Catholicorum vitae, liber-
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tates, et bona in tuto ponantur, ex speciali suae Majestatis 
mandate inter nos et alias partes (Protestanticas) etiam suae 
Majestati adhaerentes nunc concludenda est, tractatum, iidem 
Confaederati Catholici ex faederis juramento vel alia conscientiae 
regula teneantur expressum obtinere articulum a partibus 
Protestanticis de servandis penes nos illis ecclesiis, Abbatiis, 
monasteriis, et sacellis, quae nunc possidemus et in veram Dei 
venerationem | recuperavimus. Circa quod observandum est 749 
suam Majestatem, (sicut suggeritur) si quis ejusmodi articulus 
interpositus' fuerit, ineundis pactis destituram et in magnum 
totius partis nostrae vitarum, bonorum, ac libertatum periculum 
nulli paci inter nos et praedictas partes pangendae subscript- 
uram, sed (sicut ulterius urgetur et suggeritur) concedendam a 
sua Majestate religionis permissionem modo ejusmodi articulus 
(sicut jam dictum est) expressus non postuletur.” Hactenus 
ilia quaestio, quae a clero exinde per aliquot dies ita operose 
agitata fuit ut demum data sit Anglice haec responsio :

(25) “ Nos, invocato Spiritus Sancti auxilio et praevia circa 
eandem quaestionem atque ejus circumstantias matura delibera- 
tione, ex unanimi nostro in dicta Congregationis domo pariter 
sedentium assensu et consensu respondemus, declaramus, et 
concludimus Faederatos Catholicos jam dictos juxta tenorem et 
genuinum sensum juramenti faederis, nec non secundum legum
et sacrae Theologiae placita, teneri in conscientia ad | specialem 749 
articulum praefato pacis tractatui absolute expresse et clare v 
inserendum in scopum per quaestionem significatum. Quo 
articulo non concesso si Faederati Catholici circa alia temporalia 
conventionis capita, verbi gratia, circa eorum bona et ad con- 
cordandum processerint, declaramus eos fore juramenti faederis 
violatores et legis Divinae transgressores.”

Rati ones Congregationis ad disceptationem spect- 
antes, quibus praefata declaratio et decisio nixa 
fuit, ab ipso clero Latine traditae, vel saltern sic 
tnihi communicatae.

(26) *‘ 1 a Ratio. De Fide est necessarium esse templa et locaj™™:,,. 
sacra a Catholicis destinari ad cultum Dei. Ergo non possunt part. 9, 
Catholici Faederati dicta templa sacerdotibus auferre et Pro- I^t]I. 
testantibus vel ipsi Regi restituere.

(27) “ 2a. In saecularibus nullum est jus aut dominium in 
ecclesias, quia hoc dominium est jus spirituale aut spirituali 
annexum. ergo neque possunt Catholici ecclesias restituere, nec
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Rex auferre, ncque possunt praelati et ecclesiastici Regi dare 
ecclesias, quia | eorum potestas est in aedificationem non 
destructionem. Probatur ex S. Paulo, 2 Cor. io. St. Ambrosius 
recusavit tradere vel unam basilicam \alentiniano Imperatori, 
asserens ecclesiam esse jus Dei et non Caesaris. Solvimus (inquit 
S. Ambrosius) quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei Deo. 
Tributum Caesaris est. Non negatur. Ecelesta Dei est. Caesari 
itaque non debet addici, quia jus Caesaris esse non potest Dei 
templum. In Orat.contra Auxentium. Et alibi dicit idem Sanctus: 
ad Imperatorem pertinent palatia, ad sacerdotem ecclesiae. Ep.ad 
Soror. Idem fecerunt S. Basilius et S. Chrisostomus. Ergo et
nostri praelati tenentur basilicas non tradere vel ipsi Regi----
Catholici saeculares Mediolani exposuerunt vitam periculo pro 
basilica retinenda adversus armatos Valentiniani milites et 
Gothos destinatos ut basilicam raperent, et id fecerunt appro
bate S. Ambrosio. Ergo tenentur Confaederati Catholici 
Iberniae non tradere basilicas. Imo potius tenentur pugnare 
pro ecclesiis defendendis.

(28) “ 3a. Tradere ecclesias haereticis pro pace | habenda 
via pacti esset ingentissima infamia genti Ibemicae, nulla aetate 
delenda. Quid enim turpius in oculis Dei et hominum quam 
nos, qui Christiano Orbi persuasimus bellum a nobis praecipue 
ob religionem tuendam et ecclesias vindicandas susceptum esse, 
ecclesias in nostra potestate positas et consecratas iterum 
Protestantibus et habitatoribus Canaan restituere, idque hac 
tempestate cum sumus numero, viribus, armis, et numis hoc 
regno parte Protestantica longe superiores.

(29) “ 4a. Scandalum inde passivum progignetur quod Ibem- 
ica gens Catholica, et ubique terrarum et titulo et nomine cele- 
berrima, pro suis possessionibus temporalibus, dominiis, praediis, 
vita, libertatibus paciscatur, et articulos securitatis ac indemni- 
tatis proponat, neque in pacem inclinet aut consentiat, nisi omnia 
ilia in tuto hant et tamen pacisci omittat pro religione et ecclesiis.

(30) ‘ ' 5a- Jurarunt Confaederati Catholici se defensuros et 
asserturos liberum et publicum exercitium Romanae Catholicae 
fidei et religionis per totam Ibemiam, et justa | jura omnium, 
qui se eodem juramento astrinxerunt aut astringent. Sed templa 
et ecclesiae sunt jus sacerdotum. Ergo tenentur Catholici vi 
juramenti ecclesias tueri pro sacerdotibus. Insuper illud juram- 
entum interpretandum est et sumendum juxta litteram sine 
ulla aequivocatione aut mentali reservatione, uti dicit appendix 
consensu Comitiorum publico rum addita. Ergo et putandum est
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mentem omnium in juramento unionis praestando fuisse liberum 
religionis exercitium in ecclesiis et templis (uti fieri assolet ubi 
tides et religio Catholica praevalent). Non in domibus privatis 
debere celebrari. Ipsi melius no runt emiserunt. Objicitur : 
ecclesiae non sunt de essentia religionis. Ergo non tenemur vi 
juramenti illas retinere. Respondetur negando consequentiam, 
quia propter rationes supra datas tenemur eas retinere, licet 
non sint de essentia religionis et vel propter hanc rationem.

(31) “ 6a. Ratio quia repetuntur a nobis ecclesiae in odium 
religionis, ergo tenemur eas non restituere.” Hactenus cleri 
rationes. |

(32) Ex quodam loco colligo quaestionem praefatam 25 Maii r 
propositam diebus subsecutis ita fuisse agitatam ut nonnisi 31 v 
Maii ad vesperam clerus in praefatam sententiam iverit, sub- 
scribentibus triginta duobus ecclesiasticis, et inter hos Regni 
Primate cum tribus aliis archiepiscopis et septem episcopis, sed 
abnuentibus tribus, qui (inquit author meus) vel intra vel valde 
prope ierminos factionis adversae resident et nati sunt. Porro 
Ormonius ex altera parte haud se in pacem consensurum affirma-
bat, nisi ea lege ut ecclesiae haereticis restituerentur, quae ejus 
instantia Comitiis Generalibus Kilkenniae proposita effecit ut 
sequens actum Anglice conditum fuerit :

9° Junii, i645-
(33) “ Unanimi consensu ab his Comitiis decernitur quod circa 

postulationem a I). Marchione Ormoniae, Prorege, Ibemiae 
tractandae pacis Commissariis factam, ut scilicet Protestantium 
clero ecclesiae restituerentur, nostri Commissarii id absolute 
recusabunt, et Instructionum Commissarii in hunc finem monita 
praeparabunt. Ex. per Philippum Kearneum generalem Comit- 
iorum Clericum.” |
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(34) Itaque hie observemus tres partes, clerum decernentem 752 
ut pax, nisi articulo quo ecclesias haereticis non restitutum iri 
caveretur inserto, haud contraheretur, Ormonium Protestantium 
nomine instantem ut ecclesiae haereticis restituerentur, et Comitia 
Generalia mediam inter utrumque extremum tenentia viam ac 
statuentia, non ut articulo circa ecclesias nunquam haereticis 
restituendas juxta cleri decisionem jam datam expresse ob- 
tinendi insisteretur, sed ut eorum Commissarii ad pacem cum 
Ormonio, Prorege, contrahendam de novo allegandi praefatae
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cjus postulationi scribere recusarent. Rebus ergo ad hunc statum 
redactis Instructionum Commissarn, exceptis aliquot archiepis- 
copis et episcopis illius caetus membris, praefatam cleri res- 
ponsionem et quaestionis propositae decisionem molestissime 
tulerunt, affirmantes fuisse malitiosam, seditiosam, pemiciosam, 
falsis fundamentis subnixam, imperite procusam, tendentem in 
discordiam, eoque spectantem ut omnes conditiones, gratiae, 
et favores a Rege circa | religionem in pace tractanda assequendi 
haberentur nuda exercenda religionis Catholicae permissio aut 
conniventia, proindeque Congregationem ecclesiasticam suas 
partes potius acturam si ejusmodi decisioni regni concordiam 
(ut aiebant) tantopere turbanti nisi consciis ipsis Instructionum 
Commissariis non subscripsissent. Denique male eos habuit 
se, nisi illo circa ecclesias haereticis nunquam restituendas articulo 
expresse obtento, censendos juxta cleri decisionem faederis 
juramenti temeratores ac perjuros, adeoque statuerunt pro- 
curandam ut clerus illam suam decisionem refigeret, vel certe hoc 
non obtento concluserunt se, sicut expedire judicassent, in rebus 
gerendis processuros, nec sibi sed clero vitio vertendum si pax 
iniquis conditionibus contraheretur. Porro hanc eorum con- 
tentionem auxit et suffulsit illud Comitiorum Generalium 
decretum g° Junii conditum, quo Comitia mediam viam inter 
duas alias priores ex diametro oppositas, nempe inter cleri 
decisionem | et Ormonii postulatum iniverant. Idque ita ut si 
non plerique certe multi, de cleri rebus minus quam par esset 
solliciti, causarentur per hanc viam mediam a se excogitatam 
perinde ac per ilium articulum, quae clerus postulandum decre- 
verat, rerum ecclesiasticarum securitati consultum iri, paceque 
contracta futuras penes Catholicos tot civitates, oppida, et 
propugnacula, ac non omne quidem sed tantum regni robur 
ut ab haereticis ad restituendas ecclesias cogendi non essent, 
etiamsi nullo expresso articulo caveretur ne iisdem haereticis 
redhiberentur. Quam tamen amborum conditionum aequipol- 
lentiam clerus magnaque ipsorum laicorum etiam procerum ac 
nobilium, qui in Comitiis suffragarentur, pars jure merito in- 
anem et praestigiosam ac in Ormonistarum ad sui Ormonii 
fraudulentissimas suggestiones saepe deliberantium officina 
politica cusam esse asseverabant.

(35) Antequam ulterius progrediar, semel dicam | in Iberma 
archiepiscopos, episcopos, et alios multos regni praelatos, 
praesertim quosdam abbates, non solum in Ecclesiasticis Con- 
gregationibus, sed etiam ex speciali temporum Catholicorum 
praerogativa solitos fuisse in regni Comitiis et Parlamentis
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sedert ct suffragari, fuisseque Dominos, non solum ecclesiasticos 
sed etiam parlamentarios. Quare si causa Catholica in hoc 
Faederatorum bello pro merito tractata fuisset, non solum archie- 
piscopi et episcopi, sed etiam alii monasteriorum praelati, quibus 
competeret, hoc jus sibi ab haereticis sub haeterodoxis Angliae 
Principibus extortum et pseudo-episcopis concessum resump- 
sissent. Verum ita Ormonistarum industria politica praevaluit 
ut Urbano VIII. sub speciosis praetextibus supplicatum sit ne 
episcopi in Ibemia multiplicarentur, nec praelati monastici 
postliminio restituerentur, quos etiam ad suffragandum in regni 
Comitiis non admiserunt. Denique his technis factum | in grave 7^4 
causae Catholicae praejudicium ut nec dicti praelati monastici, 
nec diaecesum vacantium Vicarii Apostolici, sed soli archiepis- 
copi et episcopi, iique numero quam per esset pauciores, tanquam 
praefato jure recuperate in Catholicorum Comitiis sedere, suff
ragan, et deliberare consueverint. Quorum alii in Instructionum 
Commissarios, alii ad alias provincias publicas obeundas, sed 
intermistis majore numero proceribus atque aliis laicis assume • 
bantur. Dum ergo Generalia Regni Comitia subinde celebra- 
bantur, praelati ibidem et interea cum aliis e clero in congre- 
gatione Ecclesiastica seorsim sedente rebus spiritualibus invigila- 
bant, et in Comitiis nec non in aliis subordinate Faederatorum 
consessibus cum laicis puncta distribuebant et sententias in 
suum statum quadrantes dice bant.

(36) Itaque (ut eo, unde digressi sumus, redeamus), praefata 
contestatione circa modum, quo inter pacem concludendam 
ecclesiae in tuto ponerentur, callente, illi antistites, qui cum laicis 
Instructionum Commissarios agebant, | collegarum laicorum 754 
animi molestia Congregationi Ecclesiasticae relata hnemfecemnt, v 
affirmantes opus esse consilio. Qua eorum legatione audita 
clerus, cum nihil sibi conscius esset, metum posuit. Nihilominus 
concordiae fovendae et regni servandi studio Robertum Barrium 
Vicarium apostolicum Rossensem, Walterum Linchaeum S. 
Theologiae Doctorem, Thomam Rothum Decanum et Vicarium 
generalem Ossoriensem, P. Oliverum Darcium Kilkenniae 
Dominicanorum Priorem, et Nicolaum French ipsi Congreg
ationi Ecclesiasticae a secretis, ad Instructionum Commissarios 
allegarunt cum responsione in quam praevia deliberatione 
consenserant ab ultimo referendam, quam et totius Congrega- 
tionis nomine cum pondere et gravitate ita ille retulit ut a Com- 
missariis quidem laudem reportavit, sed ipsis non satisfecerit, 
quod responsio non esset cleri palinodia sed apologia. Quare 
Praelati Commissariorum jam dictorum numero ascripti cleri
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755 Congregatio nem denuo | monuerunt Comniissarios collegas suos
majorem expectasse satisfactionem, et alias metuendum ne 
contestatio in regni ruinam rcdundaret. Ouamobrem con- 
cordiae inter partes fovendae causa quaestionem sibi 25° Maii 
propositam et responsionem a se super ea 310 Maii datam 
Instructionum Commissariis miserunt, addentes de novo Anglic - 
anam ejusdem responsionis explanationem ab eodem D. Nicolao 
French referendam. Quorum trium actorum duo prima superius 
habes. Ouare ea tantum hie inchoanda, sed tertium ad longum 
Latine reddendum duxi.

" Quaestio clero proposita, cleri Responsio, et responsionis ex- 
planatio.

(37) “ Cum quaestio Congregationi Ecclesiasticae proposita 
fuerit in haec verba : supposito, agnito et approbate etc. Et 
responsio facta fuerit in haec verba : Nos invocato Spiritus 
Sancti auxilio, etc.

(38) “ Haec decisio ejusdem Congregationis Ecclesiasticae |
755 mandato formata, sicut nobis oblata et diversis ejusdem Con- 
v gregationis membris, quo proponentium conscientiae sedarentur,

tradita fuerat, sic emanavit, ut nonnulla exemplaria honora- 
bilibus Instructionum Commissariis communicata sint, quibus 
decisio visa est injuriosa, velut quae falsis fundamentis nitatur, 
in qua rerum etiam gravium Comitiis Generalibus decretarum 
ratio non habeatur, et consequenter quae (sicut ab ipsis allegatur) 
praesenti pacis tractatui nec non causae communi praejudicet. 
Quare instant ut velut tabs retractetur. Ad quam eorum postula- 
tionem Congregatio Ecclesiastica respondet eandem Congrega- 
tionem ad illam quaestionem, sicut ipsis proposita fuerat, directe 
et vere respondisse ea mente ut proponentium conscientias 
(sicut superius praelibatum est) pacarentet nullius bonam famam 
aut reputationem laederent. Quod si quaestio aliter proposita 
fuisset, aliter respondissent. Nec responsio ilia tulit ullum, qui

756 faederis | juramentum susceperat, sui jurisjurandi esse violatorem 
nec eum velut talem sugillat, nisi re ipsa juramentum violaverit. 
Quare Congregatio sic illam responsionis praedictae partem 
explanat, praedictaque omnia Congregationis Ecclesiasticae 
sententiam esse ego jussus fui declarare, sicut per praesentes 
declare, et in rei fidem subscribo 16 Junii 1645.

Nicolaus French,
Protonotarius Apostolicus, secretarius convocations Eccles
iasticae.”

533

(39) Nec haec responsionis ante a clero datae explanatio 
Instructionum Commissariis satisfecit. Quare aliquot Praelati, 
eorundem Commissariorum collegae, iterum apud Congregationem 
Ecclesiasticam institerunt ut aliam responsionis suae explan- 
andae viam inirent, ne dissidium incresceret. Quamobrem 
clerus hoc aliud actum Anglice edidit :

“ Ouaestio.
(40) Cum I-aederati Catholici in eorum Comitiis | proposi- 756 

tionem ab Ormoniac Marchione factam et postulatum ab eo v 
interpositum, nempe ut clerus Catholicus ecclesias restitueret, 
absolute detrectaverint, sed dicti Catholici Faederati decreverint
non postulare positivum et expressum articulum, quo caveretur 
ne dictus clerus Catholicis ecclesiis spoliaretur, nunc quaeritur 
nunquid iidem Confaederati Catholici propterea censendi sunt 
juramenti Faederis transgressores, praesertim cum Congregatio 
Ecclesiastica paulo ante declaraverit praefatos Catholicos Faeder- 
atos fore ejusdem sui juramenti associationis temeratores, si 
nullis ejusmodi articulis in ecclesiae favorem obtentis pacis 
tractatum absolverent, pactis articulis, quibus sua bona tempora- 
lia in tuto ponerent.”

“ Congregationis Ecclesiasticae Decisio.

(41) “ Supposito quod absoluta, cujus in quaestione mentio 
fit, detrectatio una cum favorabilibus conditionibus, quibus 
caveatur ut | praesidia bene vallata a nobis possideantur, leges 757 
paenales refigantur, etc., clerum de ecclesiis aeque securum 
reddat ac positivus et expressus articulus, cujus in quaestione 
mentio habetur, redderet, sicut Instructionum Commissarii ob 
rationes sibi melius notas affirmant rem ita se habere. Nos 
declaramus praefatos Comitiorum Generalium Catholicos Con- 
faederatos (non obstante nostra decisione aut declaratione qua- 
cunque) haud futuros faederis juramenti violatores, licet nullum 
obtineant positivum et expressum articulum pro ecclesiis.
Ratio nostra est quia absoluta ilia detrectatio, supposito (sicut
a Commissariis supponitur) quod non minus quam expressus 
articulus ecclesias in tuto ponat, evadit in substantia positivus 
et expressus articulus, et consequenter haec nostra declaratio in 
substantia neutiquam repugnat primae nostrae Decisioni, qua 
declaravimus praefatos Confaederatos Catholicos in conscientia 
tencri ad paciscendum positivum ac expressum articulum in
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ecclesiarum | securitatem, et aliter facturos (modo ea lege ut sua 
bona temporalia obtinerent, pacem contraherent) fore sui jura- 
menti faederis trangressores. Quod non contingit cum consen- 
serint bona (sicut supponitur) fide in absolutam detrectationem, 
quae in substantia (sicut supponitur) positivo atque expresso 
articulo aequivalet.” Hactenus clerus.

(42) Sed nec hoc etiam acto pacati Instructionum Com- 
missarii atqui ulterius conquesti sunt clerum per suas decisiones 
sibi et posteris perjuriis maculam misisse. Quare solito vehemen- 
tius presserunt ut sua fama repararetur, Protestantes alias 
futurum ut a clero secederent, et ulterius nec bello nec paci se 
immiscerent. Denique Nicolaum Plunkettum et Patricium Dar- 
cium, duos armigeros, Concilii Supremi albo ascriptos, ad 
Congregationem Ecclesiasticam destinarunt, qui unus post 
alterum duas nervosas orationes ad Congregationem habuerunt, 
enixe rogantes ut Instructionum | Commissariis multum irritatis 
aliqua via rationi consentanea satisfacerent, et ingenue fatentes 
ab initio quidem etiam ipsis conscientiam dictasse quod positivus 
atque expressus articulus, quo caveretur ne ecclesiae haereticis 
restituerentur, foret via securior, sed jam cum Comitia Ormonii 
ecclesias repetentis postulationem detrectandam decreverint, 
nec articulo positivo sed huic detractationi insistendum sen- 
serint, tractandae pacis Commissariis ab hoc praescripto deviandi 
non superesse facultatem, sed esse cur speraretur futurum ut 
omnia faeliciter succederent. Clerum quoque ad quaestionem 
falso propositam respondisse, illamque responsionem haud ad 
aliud profuturum quam ut Commissarii Comitiorum Generalium 
praescripto instituris in propriam et posterorum ignominiam 
juramenti faederis violatio exprobraretur. Nonnullis etiam 
rationibus politicis suadere conati sunt faelieem | tractandae 
pacis progressum anteriore ilia cleri decisione praepediendum 
in ipso rum ecclesiasticorum detrimen turn. Denique perorarunt 
coram Deo protestati metuendum ne secus fatalis Faederatorum 
discordia ex eo fonte pullularet, atque adeo obsecrarunt clerum 
ut prae Dei amore se perinde patres ac praelatos praestarent, 
nec minus charitatem quam authoritatem exercerent.

(43) Cleri congregatio cum hos duos Armigeros tanquam toto 
consessus generalis tempore binos ecclesiae pugiles tunc magni 
facerent, primum rogarunt, ut aliquantisper abscederent, 
deindeque, consultatione absoluta. revocatis responderunt se 
ex conscientiae dictatis suam primam decisionem condidisse,
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nec esse cur se ejus paeniteret. Earn tamen sibi esse in ipso rum 
integritate et probitate fidem, ut ex communi deliberatione 
totam controversiam ipsis, nec non uni Ecclesiasticorum pari, 
nempe DD. V altero Linchaeo et Nicolao French, diffiniendam 
commiserint. Bini autenr | causarum forensium patroni ob 759 
earn de se conceptam a clero opinionem gratias egerunt, et hac 
cleri sententia ad Instructionum Commissarios relata iisdemque 
libenter probata, praefati quatuor arbitri tunc ipsum ad ho ram 
nonam pomeridianam contestationis capita et fundamenta ita 
discutere caeperunt, ut ad horam undecimam pomeridianam 
imminente media nocte in hoc actum ab ipsis Anglice cusum 
consenserint, Congregationis Ecclesiasticae authoritate munien- 
dum ejusque nomine exacerbatis laicis tradendum.

“ Per Ecclesiasticam Congregationem.
(44) " Cum quaedam quaestio a certis personis Congrega- 

tioni Ecclesiasticae proposita fuerit in haec verba : supposito, 
agnito et approbate/ quod hoc, etc. Haec quaestio a Congregatione 
Ecclesiastica decisa est his verbis : Nos invocato Spiritus Sancti 
auxilio etc., ut supra.

“ Explanatio.
(45) “ I Jcet, qui quaestionem jam dictam proposuerunt, |

earn bona fide juxta ipsorum sententiam praesentarint, nos 759 
tamen eandem quaestionem cum omnibus circumstantiis necess- v 
ariis et requisitis haud propositam fuisse, proindeque falsis 
fundamentis niti, et praesentium temporum ac negotiorum 
conditionibus haud congruere reperientes, eapropter atque ob 
alias graves rationes nobis constantes declaramus dictam nostram 
decisionem haud ita extendendam et nullatenus sic intelligendam, 
ut extendi possit ad Comitia Generalia vel ad ullum eorum 
membrum, velut qua (sive de omnibus sive de illorum quovis 
quaestio sit) haberentur aut censerentur sui juramenti faederis 
violatores ob quodcumque actum aut causam in iisdem Comitiis 
conclusam circa ea quae dicta quaestio continet. Hanc esse 
Congregationis Ecclesiasticae sententiam ut declararem, mihi 
injunctum fuit, sicut per praesentes declaro. In cujus rei fidem 
manum appono, 16 Junii, 1645.

Nicolaus French, Protonotarius Apostolicus et secretanus
Convocationis Ecclesiasticae.” |

(46) Hac explanatione postridie Congregationi Ecclesiasticae 760 
communicata disceptatum fuit an quidpiam pnmae cleri decision!
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contrarium contineret. Conclusumque est non continere, jacto 
in fundamentum quod via ilia media a laicis excogitata articulo 
positivo, quo de ecclesiis retinendis caveretur, aequivaleret. 
Quare cum ilia explanatio Congregationi Ecclesiasticae rata 
esset, earn praefati duo Ecclesiastici, D. Walterus Lynchaeus 
et D. Nicolaus French, Instructionum Commissariis tradendam 
transportarunt. Commissarii autem ea publice lecta adeo con- 
tenti fuere, ut clero ob charitatem et operam velut discordiis 
componendis utiliter adhibitam gratias egerint. Caeterum vide- 
bimus clerum tunc deceptum postea ab hac postrema sua senten- 
tia abhorruisse et priori institisse, cum experientia compertum 
habuissent quam tenuem in Ormonistarum tide et ilia via media 
ab ipsis excogitata spem collocare deberent.

(47) Praeter praefatam quaestionem tantopere agitatam | 
aliae quoque 2° Junii clero propositae fuere, praesertim quatuor. 
i°. Utrum Confaederati tuta conscientia possent ut pace semel 
contracta celebraretur Parlamentum in quo episcopi Catholici 
suo antiquo suffragandi jure privarentur. Decisum autem fuit 
non posse, quod episcopis ita injuria inferretur. Proximo parere- 
tur scandalum, fidei causa in illo Parlamento a Catholicis cum 
prorege atque aliis haereticis magno numero interfuturis agenda 
periclitaretur. Perjurium in faederis juramentum committeretur, 
et usurpata pseudo-episcoporum in ejusmodi Parlamento sub- 
stituendorumauthoritastacite approbaretur. 2°. Utrum omnibus 
rite consideratis esset tunc Confaederatis Ibemiae Catholicis 
moraliter impossibile ut bellum prosequerentur. Et responsum 
fuit negative. 30. An liceret cum Protestantibus pacem inire 
ea lege ut praelatis Catholicis jurisdictionis fori exercendae 
libertas auferretur. Licere autem pemegarunt, quod talis juris- 
dictio praelatis jure divino competeret. 4°. Utrum Confaeder
atis liceret cum Protestantibus pacem contrahere ea conditione | 
ut Catholicis quidem illae ecclesiae, quas tunc possidebant, 
relinquerentur, sed alias tunc a Protestantibus possessas nunquam 
repeterent. Cujus quaestionis decisione in diem posteram re- 
jecta, postridie decisum fuit ultimam conditionem fore illicitam 
quod, contra jus divinum, Evangelii cursum sisteret et fidei 
propagationem impediret.

(48) Eodem 20 Junii 1645 alia clero proposita fuit quaestio, 
quam altius repetere licet. Nempe ad annos etiam hujus belli 
anteriores ille Eduardus Shelleius, sacerdos Anglicus, Clanri- 
cardii sacellanus domesticus, cujus ineptias superius tetigi, et alii 
ex simili Phariseorum fermento compacti, si non Anglici certe

537

rpv.'^; '
VOL. I. PARS VII. AN. 1645

Anglo-Ibemi, in Anglo etiam haereticos quam in Ibemiae 
Catholicos propensiores, ex quibus quendam Greenum et Salum 
fuisse reperio, non solum privatis colloquiis et clanculariis suggest- 
ionibus, sed etiam libellis seditiosissimis per totam Ibemiam 
clam dispersis, operam dabant ut Ibemiae Catholicis persuaderent 
ipsis in Regem atque ejus partes etiam haereticos bellum gerere 
non licere. Cumque ipso rum Faederatorum, | praesertim Anglo- 
Ibemorum, plurimi in gravissimam faederis Catholici perniciem 
Ormonio studerent, et in id animum intenderent ut in alio rum 
Confaederatorum ac in Ecclesiae Ibemicae damnum sed in suum 
ipsorum commodum iniquam cum eo pacem inirent, ea propter 
et ob innumera alia hujus conjurationis specimina sincerae 
faederatorum partes suspicatae sunt illos reipublicae tene- 
briones et turbines haud illis impiis dogmatibus in vulgus spar- 
gendis operam dedisse, nisi Ormonistis, praesertim illis ex ea 
Ormonii factione, qui in Concilii Supremi senatu praevalerent, 
si non instigantibus certe libentissime conniventibus quo faedera
torum animis ilia perversae doctrinae novitate occupatis, ipsi 
iniquam pacem cum Ormonio celebrandam facilius intruderent. 
In hujus tamen instigationis aut saltern conniventiae suspicionem 
vocati solitis ludificationibus se de ea purgare conati sunt, usque 
adeo ut non solum sincera Concilii Supremi pars, sed etiam ipsi 
Ormonistae Concilii albo ascripti episcopos rogarint, quatenus 
pemiciosa | dictorum libellistarum dogmata refutanda curarent. 
Clems autem in hujusmodi haereticorum fautores graviter mul- 
tandos decrevit mense Novembri, 1644, sicut ex actis a Congrega- 
tione Ecclesiastica tunc Ivilkenniae latis et superius positis 
liquet. Quae Doctor Enos in ho rum libellistarum animadver- 
sionem condita fuisse tradit. Ouare libellistas illos non solum 
Protestantibus sed etiam ipsis Puritanis in Catholicos studuisse 
colligo, cum ilia Congregationis Ecclesiasticae decreta eo specta- 
verint ut non solum hujus belli sancti aequitas et justitia genera- 
liter praedicaretur, sed etiam specialiter Puritanorum fautores 
retusis eorum telis revincerentur. Porro clerus horum libellis
tarum nequitiae valentius obviaturus praefato Doctori in mand- 
atis dedit, ut libro in lucem edito pravas eorum opiniones re- 
futaret. De quo ipse Doctor Enos ad annum circiter 1657 
mentionem faciens : “ Ante (inquit) duodecim annos de mandato
et authoritate Supremi tunc Faederatorum Concilii libellum dc 
justitia armorum eorundem Faederatorum composui contra 
quosdam libellistas, qui arma ilia sive bellum sanctum pro | 
religione susceptum injustitiae insimulabant eo potissimum
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nomine, quod sine authoritate regia arma suscepimus. Contra quos 
sequentes duodecim propositiones edidi. i°. Per authoritatem 
Principis ad bellum offensivum legitimum necessario requisitam 
intelligitur authoritas sive Ecclesiastici sive saecularis Principis. 
2°. Bellum defensivum legitime fieri potest absque ullius Prin
cipis authoritate. 30. Catholici Faederati licite praevenire 
poterant injurias et invasiones, quas illis minati sunt hostes. 
40. Ecclesia Catholica auctorare potest bellum a Faederatis 
Catholicis susceptum, et bellantibus indulgentias per modum 
jubilaei concessit. 6°. Quatenus haeretici a fide apostatae 
et tyranni puniri et armis impeti possunt Principum securitas 
per doctrinam Catholicam firmatur. 70. Bellum a Faederatis 
Catholicis contra Parlamentarios rebelles eisdemque adhaerentes 
susceptum minime mutatur in bellum offensivum contra Regem, 
quamvis paci, quae in detrimentum fidei Catholicae cedat, non 

763 acquiescant. | 8°. Catholici Faederati hisce temporis et tumult-
uum circumstantiis, qua justitia armorum susceptorum fulciatur, 
neque Principis neque praelati auctoritate indigent. 90. Stipul
ate Regia, solemne juramentum in Regum inauguration 
praestitum, et leges, quas vocant fundamentals, regni Angliae 
Regem obligant, ut illam defendat religionem, pro cujus 
defensione Catholici Iberniae arma sumpserunt. io°. Dicta 
stipulatio Regia et juramentum a tempore haereseos violata 
fuerunt et mutata et gladius Regi datus, quo Ecclesiam defenderet, 
in ejusdem Ecclesiae ruinam exertus est, dictaeque fundamentales 
leges eversae sunt. n°. Catholici Faederati sine conscientiae 
naufragio cum fucatis Protestantibus faedus inire possunt, quod 
in detrimentum Catholicae fidei non cedat. 120. Non tamen 
possunt, si in detrimentum ejusdem fidei cedat.” Haec Doctor 
Enos. Itaque Congregationi Ecclesiasticae 2° Junii 1645 pro- 
positum fuit an liber ille, cujus prima capita ex ipso authore 
in medium produxi, typis mandaretur, quae 23 Junii decrevit 
ut liber a Waltero Lynchaeo, S. Theologiae Doctore, Thoma 

763 Rotho, S. Theologiae Doctore, Decano et Vicario | generali 
v Ossoriensi, Nicholao French Congregationi a secretis, P. Dom-

inico Nugent vel Stephano Langton Ordinis Praedicatorum, P. 
Josepho Everardo vel Petro Darcy, Ordinis Minorum, et P. 
Guillelmo Salingero Jesuita, examinaretur et non nisi ab ipsis 
approbatus publicis cleri Ibemici impensis excuderetur. Verum 
libro jam approbate et media circiter ejus parte typis mandata, 

ibid ^cct Concilium Supremum ut ederetur antea praescripserit, 
num. 2. “ invalescente tamen trac.tatu (inquit idem Doctor) de pace cum
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Ormonio ineunda, ne talis liber seme! editus Faederatos ab 
hujusmodi pace ineunda revocaret, rogarunt viri consulares ut 
author ad tempus saltern desisteret, donee novum ab illis re- 
ciperet mandatum. Tantum vero abest ut novum dederint, 
ut etiam post inita cum haereticis faedera sceleratissima iisdem 
pene omnibus usi sint arguments, quibus olim usi fuerant 
libellistae ut illorum faederum justitiam directe et armorum 
Faederatorum injustitiam indirecte probarent.” Haec ille, qui 
propterea tradit libellistas aeque ab Ormonistis atque ab ipsis ibid, 
haereticis excitatos, ut Catholici jactis dissidiorum zizaniis se num'' 
invicem depascerent. | 40 Julii 1645 pridie quam Comitia 764 
Generalia missa essent, cleri Congregatio jam dicta, sibi et 
gregibus suae curae commissis ab Ormonistarum machinationibus 
metuens, duos episcopos, nempe Waterfordiensem et Clogher- 
ensem, nec non duos alios inferioris gradus ecclesiasticos, scilicet 
D. Walterum Lynchaeum et D. Nicolaum French, in suos coop- 
tavit procuratores, qui Comitiis et Congregatione dissolutis 
usque ad proxima Regni Comitia mense Augusto indicenda 
Kilkenniae residerent, ibique Ecclesiae Ibemicae rebus ita 
invigilarent ut, si quid a laicis in ejus praejudicium concluderetur, 
cleri nomine contra id protestarentur. Ormonistae enim millenis 
artificiis ita sincere Catholicorum parti fucum faciebant ut tamen 
prudentioribus de eorum conjuratione et machinationibus haud 
pamm constaret ab Ormonio, suae factionis coryphaeo, fascina- 
toruni, et per occultas molitiones speciosis praetextibus velatas 
eo ruentium ut pacem iniquissimam cum Ormonio contraherent, 
qua | fieret ut ille tanquam prorex etiam in Catholicos domina- 764 
retur, et sub ejus imperio Ormonistae non solum se et sua in v 
tuto collocarent, sed etiam praefecturarum ac dignitatum mercede 
ab Ormonio impertirentur, aliis depressis fidei causa male tractata, 
et haeresi atque haereticis contra faederis Catholici juramentum 
postliminio restitutis. A qua conjuratorum mente abhorrentes 
veteres Ibemi pene omnes et ipsorum Anglo-Ibemorum plurimi 
se accingebant ad insurgendum in Ormonium et Ormonistas et 
ad haeresim bello viriliter eliminandam, si id genus pax nationi 
nedum Ecclesiae Ibemicae exitialis intrudenda esset. Extremum 
tamen remedium non nisi extremo malo adhibituri ita expectabant 
rerum exitum ut Ormonistae in Regni Comitiis in Concilio 
Supremo inter Instructionum et pacis tractandae Commissarios, 
denique inter omnes regni magistratus numerosi et a multis 
etiam viris sinceris sed fucorum specie circumventis secunda.ti, 
adversae Catholicorum partis conatus enervare conati sint
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765 sequent! decreto a | Comitiis Generalibus vel saltern eorum 
nomine pridie quam soluta essent Anglice condito :

“ Per Confaederatorum Iberniae Catholicorum Comitia Gene- 
ralia.

(49) “ Cum diversae declarationes et protestationes, quae 
in nostrae religionis, regiminis, et unionis praejudicium vergere 
possent, a quibusdam intra Faederatorum Catholicorum limites 
et districtum se tenentibus, circa conditiones, quibus pax, de 
qua nunc agitur, ab iisdem Comitiis Generalibus in hoc regno 
concludenda vel bellum continuandum est, illicite et indebite 
per secretas ac sinistras molitiones et conatus clandestinos nuper 
obtentae fuisse dicantur, et ejusmodi se gerendi ratio funda- 
mentalibus hujus regni legibus, quas ex faederis juramento 
observare tenemur, repugnet, illegitimaeque id genus protesta
tiones ac declarationes non solum omni bono regimini et prae- 
senti dictorum Catholicorum unioni exitiales sint, sed etiam

765 in quovis bene instituto Principatu ac Republica | nobis imitanda
v vindicentur, et honorabilibus, piis, ac religiosis dictorum

Comitiorum, ad quorum decreta et mandata exequenda 
observandaque iidem Faederati Catholici omnes et singuli, eorum- 
que partes associationis jurejurando se obligarunt, consiliis ac 
processibus praejudicent, dictaeque declarationes et protesta
tiones (si obtentae sunt) non nisi commentis falso allegatis 
concessae fuerint a personis ignorantibus rationes inducentes 
dicta Comitia ad ilia eorum instituta et deliberationes, quae, 
si recte intelligerentur, cuicunque pro Catholico in rebus ad 
conscientiam spectantibus et cujusvis ratione ducto beneque 
affecto in iis, quae ad fidelitatem Principi debitam et propriam 
securitatem pertinent, satisfacerent. Nos ergo praefata mature 
considerantes et periculosa eventa, tarn in nostrae unionis dis- 
solutionem quam in extremam hujus regni ruinam ac excidium 
exinde nascitura, suis ponderibus librantes, statuimus et decla- 
ramus hactenus contextas (si contextae sunt) protestationes jam 
dictas omnes et singulas surreptitie et falsis fundamentis ac 
praetextibus fuisse obtentas, et in tumultum ac seditionem,

766 nostraeque | associationis violationem tendere, proindeque suppri- 
mendas tanquam libellos famosos, et imposterum cujuscunque 
dictaram protestationum aut declarationum jam cusarum publi- 
cationem delinquentibus imputandam in crimen laesae Majestatis, 
et siquis ejusmodi protestationes aut declarationes contexuerit, 
composuerit, subscripserit, aut operam dederit ut subscribatur
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illis aut aliis quibuscunque id genus declarationibus, protesta- 
tionibus. pacationum aut associationum juramentis imposterum 
condendis aut publicandis contra Comitiorum sensum in causis 
ad pacem vel bellum pertinentibus, id imputandum in laesae 
Majestatis crimen contexentibus, componentibus, instigantibus, 
secundantibus, subscribentibus, et procurantibus ut ejusmodi 
declarationibus, protestationibus, ac pactionum aut associationum 
juramentis subscribatur. Omnesque tales transgressus id 
delicto rum genus imposterum patraturi per praesentes pro- 
nunciantur ad omnem Reipublicae provinciam et praelecturam, 
cujus concessio et collatio a Republica dependeat, obeundam 
inhabiles, qui etiam habebuntur et censebuntur | infames et 766 
communes publicae hujus Regni pacis ac tranquillitatis per- v 
turbatores, in quos etiam tanquam tales animadvertendum 
erit. Postremo jubemus ut hoc actum festinatione (quoad ejus 
fieri convenienter potest) summa typis mandetur et diebus, 
quibus rerum vaenalium forum timebitur, promulgetur inter 
horam decimam et secundam pomeridianam in foro mercatorio 
omnis municipii et emporii hujus Regni.

“ Datum Kilkenniae 40 Julii anno Domini 1645.
Nicolaus Plunkettus.”

(50) Si huic acto sincerae Faederatorum partes morem gessissent 
Ormonistae pacem iriiquissimam intrusissent, et Ormonium in 
regiminis throno quantocyus collocassent. Quibus autem viis 
ut id succederet institerint, et quo pacto causae Catholicae 
fautores eorurn molitionibus intercesserint, suo loco non silebitur. 
Interea vel ex hoc edicto colligere est quantopere ambae Faede
ratorum partes tunc, proindeque ante Nuncii Apostolici mense | 
Octobri postea secuto in Ibemiam advecti appulsum, circa 767 
ineundae pacis vel belli prosequendi modum discordarint, pro
indeque quam graviter in veritatem deliquerint quidam Ormonii
et Ormonistarum apologistae, qui Faederatos Iberniae Catholicos 
ante Nuncii appulsum inter se prorsus Concordes fuisse sed 
Nuncium discordiae semina jactasse excogitarunt.

(51) Comitiis Generalibus postridie quam praefatum edictum 
conditum esset dissolutis, data est iterurn opera ut pax cum 
Ormonio, Regis ad earn absolvendam Commissario, adeoque cum 
ipso Rege concluderetur, quo atque alio spectans Scarampus, 
Minister Apostolicus, in quadam epistola 14 Julii ex Ibemia 
in Galliam scripta : “ Comitia (inquit) Generalia dissoluta sunt 
die 50 hujus mensis, conventura iterurn die 70 Augusti. Stant
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interim proposita eorum, nempe in non dimittendis ecdesiis, 
in obtinenda revocatione statutorum Elizabethae, et com- 
municatione politicae gubernationis. Omnia mordicus negant | 
Protestantes etsi infirmi annona et milite. Etsi publice dicatur 
serenissimum Regem, serenissima Regina persuadente, per 
Dominum Fitz-Williams mandasse satisfieri Catholicis, etsi 
demum nimis cerium sit suam Majestatem in aliquo praelio 
plures mille milites amisisse et Ibemorum subsidiis indigere. 
Iverunt nudius tertius vocati Dublinium nostri agentes et hac 
hebdomada aliquid ultra audiemus, licet decisionem usque- 
quo resideant Comitia, ipse non expectam. Die 18 hujus (mensis) 
induciae expirant. Si prorogentur adhuc vigebit tractatus 
pacis. In Connacia incendia rerum omnium, praedae animan- 
tium, caedes puerorum et mulierum ab 8000 peditibus et 500 
equitibus Scotis et Anglis. Obsiderunt et ceperunt amissis 
plusquam quingentis ex his Sligoam, opportunissimam nostro 
malo et eorum securitati munitionem. In qua, postea quam 
se pactis dediderant, occiderunt barbare praesidium nostrum 
circa ducentorum militum, nec non omnes pueros et mulieres. | 
Remedium aut nullum aut tardum deficientibus mediis, utinam 
non animis.” Sic ille, qui alia epistola indidem et eodem pridie 
Kalendas sextiles scripta, “ quae (inquit) Dublinio feruntur, 
plena sunt desperationis pacis. Tamen conclusio referenda est 
ad Comitia Generalia, quae proximo merise iterum sedebunt.” 
Sic Scarampus.

(52) Antequam in rebus Ibemicis memoriae prodendis idterius 
progrediar, in Angliam et Scotiam aliquantisper trajiciendum 
duco, postea ad Confaederatos Ibemiae Catholicos regressurus. 
Itaque dum praefata hoc anno in Ibemia succederent, bellum in 
Angha inter Regem et Parlamentum calebat. Rex enim 
imminente expeditionum militarium tempore et conatu ad pacem 
inter ambas partes celebrandam ob Parlamenti pervicaciam 
incassum adhibito, Principem Robertum ex Wallia Oxoniam 
accessivit ut junctis viribus castrensem apparatum inde pro- 
duceret. Ad quae Regis consilia impedienda Farfaxius, jam 
Essexio exauthorato, virium rebellium imperator, Cromuellum 
cum lecta equitatus manu misit. Oui nonnullas j Regis copias 
ad Islipam fudit, et captis aliquot ordinum ducibus reliquas in 
Bukingamiam fugientes ad deditionem compulsit, ac Vaughanum 
cum Littletono in Saltu Bramptonensi, fusis aliquot eorum 
viribus, cepit. Rex vero Principum Roberti et Mauritii copiis 
ad se receptis in orientem iter intendit ut Eliam, Insulam, sibi
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in manus a quibusdam sui fautoribus traditam occuparet. Qua 
absentiae ejus occasione arrepta, Farfaxius, Cromuellus, aliique 
duces Parlamentarii cum eorum copiis Oxoniam obsederunt ex 
Anglicorum Scoticorumque rebellium consilio, sed infausto, 
quod interea Rex secure boream versus cum exercitu progressus 
Leicestriam, magni momenti urbem, ceperit, et Farfaxius eum 
ulteriori ibi progressu interclusurus Oxoniae obsidionem deser- 
uerit.

(53) Farfaxius ubi cum instructissimo rebellium exercitu 
accesserat, praelium prope Northamptoniam in campo Naz- 
ebiensi 14 Junii commissum est. In quo equitum alae | exercitus 
regii frontem decora bant. Peditatus in secunda acie stabant. 
Principes Robertus et Mauritius cornu dextrum, Ashleius sinis- 
trum curabat, aliis ducibus non mediocriter nobilibus partes 
suas sustinentibus. In rebellium exercitu ad Farfaxii mandatum 
pedites mediam aciem firmabant. Equites cornibus affunde- 
bantur, quorum alam dextram Cromuellus, Iretonus sinistram 
ducebat. Rossiterus apud Cromuellum locum cepit. Skiptono 
commissa est cura peditatus, qui in duas partes distributus, 
tessera militaris Regiis fuit Dens et Regina Maria, Parlamentariis 
vero Deus nobiscum.

(54) Ad praelii initium, Iretono duobus vulneribus confosso 
captoque, sinistra rebellium ala pulsa est, quam acerrime in- 
secutus fuit Princeps Robertus, sinistra Regis ala interea a Crom- 
uello disjecta ut jam res in aequilibrio posita videretur, Skiptono 
graviter vulnerato. Verum ingeminato a rebellibus insultu 
regius | equitatus effusissima fuga dilapsus, tormenta atque 
impedimenta Regisque peditatum deseruit. Oui a rebellibus 
circumfusi abjectis armis vitam pacti sunt, tractis Londinum 
quinque circiter captivorum millibus, captoque Regis labaro, 
signis militaribus centum, tormentis bellicis omnibus, praeda 
ditissima, praesertim magna auri argentique vi, et secretioribus 
(quarum nonnullas ad Ormonium circa pacem cum Ibemis 
accelerandam datas superius in medium produximus) Regis 
litteris, sed regiorum non amplius quadringentis et rebellium vix 
centum inter pugnam desideratis, quod quorundam regiorum 
perfidiam spirare videtur, et utilissimam quidem Parlamentariis 
sed ingloriam indicat fuisse victoriam non rebellium animi 
magnitudine sed regiorum ignavia vel proditione reportatam.

(55) Farfaxius hac victoria insolescens Leicestriam paulo 
ante a Rege captam deditione recuperat, relictoque ibi praesidio 
in occidentem cum exercitu magnis itineribus progressus.
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770 Tauntonam a regiis antea obsessam | et diu agonizantem ob- 
sidione liberat decretum habens Regi usque ad exitium insistere, 
ne fractas vires no vis militum delectibus reparet. Interea Rex 
Leicfeildam, indeque Herefordiam pervenerat, recentes copias 
praesertim pedestres (equitatus enim magnam vim collectam 
post fugam apud se habuit) in Cambria et Comubia conscripturus. 
Cujus demersum tunc animum erexerunt et Parlamenti atque 
exercitus Scotici in Anglia sub Parlamento stipendia facientis 
progressibus obicem posuerunt nuncia allata ex Scotia, ubi 
Ibemia illo ad annum superiorem transvecti, ibidemque hactenus 
in illius regni rebellibus affligendis occupati, et ipsis coalita 
Scotorum praesertim Ibemo-Scotorum pars, quinque rebellium 
Scoticorum millibus in praelio ad Kilsitham commisso con- 
trucidatis et reliquis dissipatis, totam penc Scotiam duce 
Marchione Montrosano debellarunt. Quare rebelles Scotici, 
qui in Anglia adversus Regem Parlamento opem ferebant,

770 victoriarum suarum ibi cursum sistere et in | septentrionem
v redire coacti sint, ut Ibernorum et eorum belli in Scotia gerendi

sociorum ibi triumphis occurrerent, ipseque Rex jam vires suas 
cum Montrosano jungere cupiens septentrionem versus cum 
expeditis equitibus processit juxta ac inter ipsos per intemuncios 
convenerat. Verum haud ita diu post David Lesleius cum viribus 

hist, belli Scoticis in Montrosanum movit, eumque ad Selkirkam in Scotia 
Cpag' fugavit ea ipsa die qua Regina Angliae Parisiis Te Deum Laudamus 

ob Scotiam a Montrosano debellatam cantabat. Sic tota pene 
Scotia belli aleam secuta iterum ad rebelles defecit, ut nec Regi 
ad Montrosanum nec Montrosano ad Regem aditus patuerit.

(56) Praecipua ergo secundum Deum Regi spes supererat in 
viribus ex Ibemia in Angliam transvehendis. Verum Ormonius 
ita spei in se a Rege positae defuerat et deerat, ut pacis quidem 
cum Iberniae Catholicis absolvendae desiderium semper prae se

771 tulerit, sed re ipsa ex industria in | id animum intendisse 
videatur, ne pax nisi Ibernis iniquissima, proindeque ab ipsis, 
saltern a sinceris, non admittenda, adeoque (nam hoc consectan- 
eum erat) omnino nulla contraheretur, perinde ac si Regem sub- 
sidiis ex Ibemia subministrandis frustrare decrevisset, quae 
utique nisi motibus in Ibemia per pacem ante compositis haud 
subministranda non ignorabat.

(57) Itaque illo pacis tractatu inter Confaederatos et Ormonium 
tamdiu pendente et interea post tot Faederatorum conatus 
nunquam absolute, ac demum Archiepiscopo et Principe Firmano, 
quern Innocentius X. (sicut fusius videbimus), cum subsidiis
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Roma in Ibemiam Nuncium extraordinarium destinaverat, jam 
ex Lrbe Parisios ut inde in Ibemiam pergeret progresso, Rex 
etiam ab hac ejus Legatione sibi forsan metuens ne Iberniae 
Catholici eo semel appulso cervices magis erigerent, allegavit 
ex Anglia ad Iberniae | Confaederatos satrapam multis titulis 77I 
illustrissimum, D. Eduardum Plantagenetum, alias Somersettum, v 
Anglum, Glamorganiae in Anglia Comitem, Henrici, Vigomiae 
Marchionis tunc superstitis filium primogenitum ex Regia 
Henrici secundi, qui Anglicae Regum primus in Iberniam pene- 
traverat, aliorumque posteromm tredecim Angliae Regum 
familia per lineam masculinam oriundum, more patemo ter 
Catholicum, ac de ipso Rege in rebelles Parlamentarios optime 
meritum, Margaritae quoque, Henrici O’Brien Tomoniae in 
Ibemia sua Comitis antiquissimis Insulae regibus prognati 
filiae, matrimonio conjunctum, adeoque Faederatis Catholicis 
duplici cum affinitatis turn religionis vinculo connexum, pro
indeque ad pacem illam in Ibemia eo aptum, quod Rex haere- 
ticomm metu detentus non nisi Ministri Catholici interventu 
aequas causae Catholicae conditiones concessurus diceretur haud 
in vulgum spargendas, donee, depressis Angliae Scotiaeque 
rebellibus, sui esset juris ad eas palam agnoscendas praest- 
andasque. | Invenio autem tria hue spectantia hoc anno 1645 772 
Glamorgano a Rege concessa mandata, primum 6° Januarii, 
secundum ejusdem mensis 12°, et tertium 12 Martii. Primum 
mandatum hie ex Anglico Latinum reddo, quod ad copias 
militares ex Ibemia contrahendas solum spectat, signatum : 
Carolus Rex.

(58) “ Carolus, Dei gratia, Magnae Britanniae, Franciae, et 
Iberniae Rex, fidelissimo et dilectissimo cognato nostro, Eduardo 
Somersetto, Herbertiae Domino, Baroni Beaufortensi, Gris- 
mondiae et Glamorganiae Comiti, fidissimi et amantissimi cognati 
nostri, Henrici, Vigomiae Marchionis filio et haeredi apparenti, 
salutem.

(59) “ Cum copiosus et rebelhs exercitus sub Roberti Dev- 
ereuxensis, nuperi Essexiae Comitis, imperio in nos conscriptus 
fuerit, qui non solum diversis vicibus nos instmeta acie perimere 
conatus est, sed etiam eaedem atque aliae vires a variis pro- 
ditoriis et seditiosis personis sub Regis et Parlamenti nomine 
contractae, a perfida quoque et rebelli civitate Londinensi, aliisque 
Regni partibus fotae et | sustentatae omnia atrocitatis, rapinae, 772 
et caedis facinora in nostros bonos subditos toto Regno commise- v

2 M
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runt, eademque semper continuant, et ea via execrabile suum 
consilium exequi, nos scilicet et posteritatemnostramdestruere, et 
praesens Ecclesiasticum juxta ac civile gubemium in anarchiam, 
tyrannidem, et confusionem convertere moliuntur. Ad quae 
praevenienda, et ad Regiam nostram personam, posteritatem, 
religionem, Regni leges, subditorum nostrorum libertatem, et 
possessiones ac legitima Parlamenti privilegia tuenda Nos 
coacti sumus habere diversas copias militares, tarn equitatum 
quam peditatum, bene armatum et instructum nostro obsequio 
impendendum, sicut ipsi praescribemus. Ideo tibi notum sit 
quod nos specialem in tua probata prudentia, fide, et magna 
nobis inserviendi habilitate spem ac confidentiam collocantes, 
et haud mediocri tuo in ea re zelo jam comperto ducti, consider- 
antes etiam male affectos subditos in sua adversum nos inhumana 

773 rebellione jugiter | perseverare et persistere, idoneum judicamus 
concedere, et praesentium tenore concedimus tibi, praefato 
Eduardo Somersetto, Herbertiae Domino, Baroni Beaufortensi, 
Grismondiae et Glamorganiae Comiti, fidehssimi et dilectissimi 
cognati nostri Henrici, Marchionis Vigomiensis, filio et haeredi 
apparenti, plenam potestatem et authoritatem conscribendi, 
deligendi, et admittendi quemlibet mihtum numerum, tam 
equitatum quam peditatum, in vel a nostro Ibemiae Regno 
aut aliis quibusvis partibus transmarinis, sicut et in nostro 
Angliae Regno, eisdemque et omnibus et cuilibet eorum parti 
imperandi, armandi, gubemandi, ad normam mihtarem dis- 
ponendi, et eos praeficiendi duces atque officiales, quas nostro 
servitio idoneos et utiles fore censueris, ubicunque inveneris 
nostra jussa rejecta, aut bonum populum nostrum partium 
Parlamenti in Deum et nos perduelhum insolentia vexatum vel 
tortuni, in ejusmodi locis invigilandi perinde civilium ac mili- 

773 tarium rerum administratione et | ignoscendi iis, qui se nostro
v imperio permiserint. Ut autem melius tuo exercitui animum

addere valeas, tibique suppetat unde eos, qui majori nobis fide 
inservierint, remunereris, plenam tibi facimus potestatem et 
copiam statuendi ad libitum de delinquentium possessionibus 
ubicunque rerum potiaris. Et ut servitium a te nostrum efficacius 
atque ardentiori animorum contentione peragatur, in omnibus 
locis ad obsequium nostrum gubemarchas et officiales mutabis, 
introduces, et constitues, et ad ipsos, tuumque exercitum 
sustentandum attribuimus omnes et quoscunque nostros in 
dictis locis reditus, sive fuerint stata sive incerta, aut casualia 
vectigalia aliaque id genus, una cum iis exactionibus et tributis,
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quae secundum tuam prudentiam necessaria fore judicaveris.
Porro praecipimus omnibus earundem virium ducibus ac militibus 
ut tibi velut Praefecto generalissimo morem gerant et | audiant, 774 
juxta quern locum et dignitatem tibi praerogativas, titulos, 
stipendia, emolumenta ex nunc et imposterum decernimus. 
lu vero iis tantummodo, quae a nobis receperis, praescriptis 
et jussis obtemperabis. Et ulterius exigimus ab omnibus nostris 
officialibus cujuscunque gradus et conditionis, ut te velut eum, 
in quo specialem speni et fiduciam habemus, observent. Et ut 
praesentes tibi sufficientem praebeant authoritatem, has litteras 
nostras curavimus fieri patentes, testibus nobismetipsis apud 
aulam nostram Oxoniae 6° Januarii anno Regni nostri vicesimo 
et Christi 1645.

Signatum : Carolus Rex.
“ Volumus et beneplacitum nostrum est ut hoc actum immediate 
authoritatis vim habeat :

Locus * magni sigilli.
Willis.”

(60) Praeter hoc primum mandatum accipe | et secundum 774 
quod Regis quidem manu et sigillo non magno sed privato v 
munitum fuit.

“ Carolus, Dei gratia Anghae, Scotiae, Franciae, et Ibemiae 
Rex, fidelissimo et dilectissimo cognato nostro, Eduardo, 
Glamorganiae Comiti, salutem. Cum sufficiens et amplum pro- 
batae tuae prudentiae et fidei testimonium habuerimus, earn in 
te fiduciam reponimus, ut quicquid manus nostrae duntaxat aut 
privati sigilli authoritate fretus praestiteris, in verbo Regis et 
Christiani polliceamur ratum in omnes fines et affectus a nobis 
habendum, non minus quam si sub magno Angliae sigillo authori
tatem a nobis recepisses. Ea vero accessione quod nos multo 
magis tibi devinctos existimaturi simus, cum ex animi magni- 
tudine non ita scrupulose ac timide, quae ad obsequium nostrum 
pertinent, aggrediaris, quod Deo auspice remuneraturi sumus.
Licet autem transcendas quicquid aut legum authoritatem aut 
potestatem nostram attingit. Si tamen e re nostra fuerit, 
obligamus | nos ad te omni crimine (cum compertum non sit ad 775 
quid forsan necessario adigi possis) liberandum, verum etiam ad 
concessam tibi gratiam totis viribus et potestate tuendam. Quod 
si aliqua nostra diplomata casu amiseris, vel ulla alia occasione 
alicubi deposita relinquere visum fuerit, ita ut tibi in reditu
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desint, fideliter promittimus nos eorum authoritatem, ubi 
regressus fueris, ratam habituros, et quicquid illis deesse com- 
perietur suppleturos, cum non conveniat ut ea hoc tempore ad 
apices juris discutiamus. Quicquid porro a nobis hie perscriptum 
est, omni cum fiducia, si qua fides aut authoritas in homine 
reperire possit, accipias velimus. Progredere igitur alacriter, 
celeriter, et confidenter, et ut ita agas haec tibi sufficiens erit 
authoritas. Datum in aula nostra Oxoniae sub manu nostra et 
sigillo privato 12 Januarii 1645.”

(61) Hoc actum propriis verbis Anglicis non | vidi, quare nec 
v ex Anglico transtuh, sed ab alio Latine translatum, et Nuncio

Apostolico, in cujus scriniis mihi occurrit, ab ipso (credo) 
Glamorgano ad exeuntem hunc annum 1645 in Ibemia traditum, 
huic loco inserui. Tertium autem mandatum ibidem eodemque 
die et anno datum, et Regis calculo, sigilloque non magno, sed 
privato munitum ex Anglico Latine reddo :

(62) “ Carolus, Dei gratia Angliae, Scotiae, Franciae, et 
Ibemiae Rex, fidelissimo et dilectissimo consanguineo nostro 
Eduardo, Glamorganiae Comiti, salutem. Nos magnam et 
specialem in probata prudentia fideque tua spem et confidentiam 
ponentes, per praesentes ea in omnem effectum et propositum 
firmitate, quasi nostro magno sigillo munitae essent, niterentur, 
te authorizamus et facimus tibi potestatem tractandi et con- 
cludendi cum Confaederatis Catholicis Romanis in Regno nostro |